

Tam Kỳ, ngày 25 tháng 12 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức kiểm tra kết quả lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đối với việc đề nghị công nhận xã nông thôn mới nâng cao của 04 xã Tam Thanh, Tam Phú, Tam Thăng, Tam Ngọc và xã nông thôn mới kiểu mẫu của 02 xã Tam Ngọc, Tam Thanh năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-MTTQ-BTT ngày 05/11/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đối với việc đề nghị công nhận xã nông thôn mới nâng cao của 04 xã Tam Thanh, Tam Phú, Tam Thăng, Tam Ngọc và xã nông thôn mới kiểu mẫu của 02 xã Tam Ngọc, Tam Thanh năm 2024;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức kiểm tra kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với việc đề nghị công nhận xã nông thôn mới nâng cao của 04 xã Tam Thanh, Tam Phú, Tam Thăng, Tam Ngọc và xã nông thôn mới kiểu mẫu của 02 xã Tam Ngọc, Tam Thanh năm 2024, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Kiểm tra, đánh giá tính khách quan, trung thực, dân chủ trong việc phát phiếu, ghi phiếu của người dân đối với việc lấy phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao của 04 xã Tam Thanh, Tam Phú, Tam Thăng, Tam Ngọc và nông thôn mới kiểu mẫu của 02 xã Tam Ngọc, Tam Thanh. Qua thẩm tra nếu phát hiện hồ sơ lấy phiếu không đảm bảo quy định, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố sẽ tổ chức lấy phiếu lại theo quy định.

2. Việc tổ chức kiểm tra lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu phải đảm bảo đúng quy trình, đầy đủ nội dung, khách quan, chính xác và được thực hiện một cách độc lập do Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì.

### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

1. **Thời gian:** Từ ngày 09/01/2025 đến hết ngày 14/01/2025

2. **Địa điểm:** tại 04 xã Tam Thăng, Tam Thanh, Tam Phú, Tam Ngọc

3. **Thành phần Tổ công tác**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thành lập Tổ công tác trực tiếp kiểm tra tại 04 xã, cụ thể như sau:

Tổ công tác gồm có 09 thành viên, bà **Nguyễn Thị Thu Hiền** - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, làm Tổ trưởng.

Thành viên tham gia Tổ, gồm: Đại diện các tổ chức chính trị - xã hội thành phố (05 người); cán bộ, công chức Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (03 người). *(sẽ có Quyết định thành lập tổ công tác).*

### **III. NỘI DUNG KIỂM TRA**

#### **1. Rà soát kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân tại xã**

- Số lượng phiếu phát ra và thu về, tỷ lệ hợp lệ, phiếu hư hỏng thay thế.
- Tỷ lệ người dân hài lòng với từng nội dung tiêu chí.

#### **2. Đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên cơ sở ý kiến của người dân**

- Kiểm tra các nội dung phản ánh của người dân liên quan đến tiêu chí chưa đạt hoặc còn hạn chế.
- Ghi nhận các ý kiến đóng góp tích cực, phản ánh đúng thực trạng tại địa phương.

#### **3. Xác minh thực tế**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chọn ngẫu nhiên khoảng 2% số phiếu đã được lấy ý kiến tại xã Tam Thăng (40 phiếu); xã Tam Thanh (31 phiếu); xã Tam Phú (55 phiếu) và xã Tam Ngọc (36 phiếu) để tổ chức thẩm tra; thành viên Tổ công tác cầm theo phiếu đến gặp trực tiếp người được phỏng vấn phiếu để nắm lại các thông tin *(theo Phụ lục số 01)*.

### **IV. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH**

#### **1. Chuẩn bị**

- Rà soát hồ sơ, kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân từ cấp xã.
- Lập danh sách hộ dân sẽ tiến hành xác minh thực tế.
- Chuẩn bị các tài liệu, biểu mẫu kiểm tra làm việc.

#### **2. Thực hiện**

- Tổ Trưởng Tổ công tác phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên.
- Kiểm tra kết quả lấy ý kiến tại cấp xã, xác minh phiếu ý kiến ngẫu nhiên.
- Tổ chức khảo sát thực tế tại các hộ dân.
- Ghi nhận phản ánh của người dân thông qua khảo sát thực tế.

#### **3. Kết thúc**

- Tổng hợp, lập báo cáo.
- Thống nhất nội dung báo cáo và trình Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố**

- Giao đồng chí Nguyễn Thị Thu Hiền - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chịu trách nhiệm chủ trì, theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổ trưởng Tổ công tác chủ động bố trí, sắp xếp thời gian để tổ công tác tổ chức đi kiểm tra phù hợp đối với các địa phương được phân công tại điểm 3, phần III Kế hoạch; phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Tổ thực hiện kiểm tra tra đảm bảo theo quy định; báo cáo kết quả kiểm tra.

- Giao bộ phận phụ trách công tác Phong trào cơ quan xây dựng Kế hoạch, trực tiếp tham mưu triển khai các nội dung của Kế hoạch, phát hành công văn mời các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tham gia Tổ công tác; kết nối với các địa phương bố trí người dẫn đường để Tổ công tác của thành phố đến các hộ gia đình để thẩm tra.

- Văn phòng cơ quan cử người tham gia Tổ công tác.

- Bộ phận tài chính đảm bảo kinh phí và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thực hiện Kế hoạch.

### **2. Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố**

Mỗi tổ chức phối hợp cử 01 cán bộ, công chức cơ quan tham gia thành viên Tổ công tác để kiểm tra việc điền phiếu của Nhân dân tại 04 xã.

### **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thăng, Tam Phú, Tam Thanh và Tam Ngọc.**

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố triển khai thực hiện các phần việc có liên quan của Kế hoạch này.

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp và Trưởng ban CTMT ở khu dân cư cử người tham gia dẫn đường để Tổ công tác của thành phố đến kiểm tra việc điền phiếu của hộ gia đình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với việc đề nghị công nhận xã nông thôn mới nâng cao của 04 xã Tam Thanh, Tam Phú, Tam Thăng, Tam Ngọc và xã nông thôn mới kiểu mẫu của 02 xã Tam Ngọc, Tam Thanh năm 2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện ./.

#### ***Nơi nhận:***

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố (p/h);
- Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố(t/h);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: Tam Thanh, Tam Thăng, Tam Phú, Tam Ngọc(t/h);
- Lưu: VT, KT; PT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hiền**